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Rapporto della commissione delle petizioni sul MM. 1158 del 22 ottobre 2014 riguardante la 
modifica del Regolamento per la raccolta e l’eliminazione dei rifiuti (RRER) del 6 novembre 
1989 – aumento tassa per le economie domestiche  
 
 
Onorevole Signor Presidente, 
Onorevoli Signore e Signori Consiglieri, 
 
la Commissione delle Petizioni si è riunita in data 12 novembre alla presenza del Segretario 
Comunale A. Bernasconi il quale, come di consueto, ci ha illustrato, con la dovuta solerzia, il MM 
1158 riguardante la modifica del Regolamento per la raccolta e l’eliminazione dei rifiuti (RRER) del 
6 novembre 1989.  
 
Doverosa, prima di entrare nel merito del MM, una premessa. Il Municipio, nel MM No. 1138 
accompagnante il Preventivo 2014, aveva già dichiarato l’intenzione di valutare la possibilità di un 
adeguamento verso l’alto delle tasse causali. Concetto ribadito e sostenuto rigorosamente anche 
dal rapporto redatto dalla Commissione della Gestione in seguito al messaggio municipale 
concernete la definizione del moltiplicatore d’imposta 2014.  
 
Attraverso il MM. 1158 il Municipio, perciò, non fa altro che realizzare, concretizzare ciò che a suo 
tempo aveva già ammesso di voler fare, assecondando, tra l’altro, anche una volontà, un consiglio 
auspicato dalla Commissione della Gestione.  
 
La Commissione delle Petizioni si è chinata, con l’abituale scrupolosità, sul MM. 1158, il quale 
prevede sostanzialmente un incremento di Fr. 50 (dai Fr. 100 pagati oggi ai Fr. 150 previsti dopo 
l’entrata in vigore del nuovo regolamento) per quanto riguarda la tassa annua per la raccolta e 
l’eliminazione dei rifiuti per ogni unità abitativa. 
 
Ecco allora (riassuntivamente) come verrebbe modificato l’articolo 18 Tasse a) privati. (Si prende 
in esame solo questo articolo perché a nostro avviso il più importante): 
 

Vecchio articolo:  
 
La tassa annua di ogni unità abitativa privata è fissata da un minimo di Fr. 30 a un massimo di Fr. 
100. 

 

Nuovo articolo: 
 
La tassa annua di ogni unità abitativa privata è fissata da un minimo di Fr. 100 a un massimo di Fr. 
200. 

 
 
Questo cambiamento si rivela necessario, secondo il Municipio, al fine di portare il grado di 
copertura dei costi del servizio di raccolta rifiuti dall’odierno 71%, all’86% (pari ad un aumento di 
circa Fr. 38'000 all’anno rispetto alla vecchia copertura). Inoltre non faremmo altro che allinearci, 
quasi naturalmente, con le tasse pagate dai comuni limitrofi che variano da Fr. 150 a Fr. 250. 
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Un domani, visto il tenore del nuovo articolo, la Commissione rende attenti che il Municipio potrà 
portare la tassa aFr. 200 per unità abitativa in maniera così da coprire interamente il costo del 
servizio rifiuti. 
 
La Commissione delle Petizioni non ha nulla da obbiettare: la scelta del Municipio pare essere ben 
ponderata e in linea con le richieste della Commissione della gestione.  
 
Si permettano, tuttavia, alcune osservazioni: 
 
1. Nel MM No. 1158 si è notata una frase un po’ preoccupante, cito: “nel MM No. 1138 

accompagnante il Preventivo 2014, il Municipio aveva dichiarato la sua intenzione di valutare 
la possibilità di un adeguamento verso l’alto delle tasse causali al fine di rallentare, per quanto 
possibile, l’evoluzione negativa dei conti”. Ciò che la commissione vorrebbe far notare è 
l’infelicità di questa frase. Pare che “solo aumentando le tasse causali” cioè andando a pesare 
ancora di più sui cittadini già colpiti dall’aumento del moltiplicatore 2014, si riuscirà a 
contenere, in futuro, l’irreversibile (?) lievitazione del moltiplicatore d’imposta. A nostro avviso 
sarebbe importante, prima di toccare le tasse causali, che significa, lo ripetiamo, andare a 
pesare ancora di più sulle economie private dei cittadini, che il comune tenti, nei limiti del 
possibile, di contenere i propri costi. Ciò significa ponderare più attentamente le proprie spese 
amministrative e sorvegliare con più scrupolosità gli investimenti effettuati o che si 
effettueranno.  

 
2. Il MM No. 1158, e ci rammarica riportarlo, riporta una frase fuorviante, una leggerezza, che ci 

teniamo a correggere. Cito: “Si consideri inoltre l’esclusività del servizio offerto dal nostro 
Comune che effettua la raccolta porta a porta anziché costringere gli utenti a recarsi in pochi 
eco-centri sparsi sul territorio” (MM 1158 p. 2). Dal mese di ottobre ciò non è del tutto vero. 
Per gli abitanti dell’ormai famigerata Via Muzzano la raccolta “porta a porta” (quella che il MM 
definisce una pratica “esclusiva”) è stata sospesa (senza avvertire le famiglie coinvolte). Si 
tenga perciò conto che questi pochi sorenghesi oltre a non godere più dell’esclusivo servizio 
“porta a porta” si vedranno anche, l’anno prossimo, aumentare la tassa sui rifiuti. Viene voglia 
di dire: oltre che il danno la beffa! 

 
In ogni caso la Commissione delle Petizioni si è trovata in linea con le decisioni del Municipio e per 
questo motivo invita il Consiglio Comunale ad approvare il MM. 1158. 
 
Con stima. 
  
 
 Per la Commissione delle petizioni 
 
 f.to: On. Egidio Fumasoli (Presidente) 
  On. Barabara Nascioli 
  On. Renato Gerosa 
   On. Sabrina Nicod (supplente) 
  On. Andrea Bianchetti 
 
Sorengo, 12 novembre 2014 
 


